ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ thẩm định hồ sơ cưỡng chế thi hành

các quyết định  xử phạt vi phạm hành chính,

quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả

do Chủ tịch UBND huyện ban hành

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ

quy định về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm

hành chính;

Theo đề nghị của Phòng Tư pháp tại Phiếu trình số 03/PT-PTP ngày

02/01/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ thẩm định hồ sơ cưỡng chế thi hành các quyết định

xử phạt vi phạm hành chính, quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả

do Chủ tịch UBND huyện ban hành (gọi tắt là Tổ thẩm định), gồm các thành

phần sau:

* Tổ trưởng:

1. Trưởng phòng Tư pháp;

* Các Tổ viên:

2. Trưởng Công an huyện;

3. Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường;

4. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng;

5. Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

6. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch;

7. Chánh Thanh tra huyện;

8. Trưởng các cơ quan, đơn vị khác thuộc huyện (cơ quan tham mưu Chủ

tịch UBND huyện ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định

áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả thuộc trường hợp phải cưỡng chế);

9. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (nơi có trường hợp vi phạm);

10. Phó trưởng phòng Tư pháp - Thư ký.

Các thành viên Tổ Thẩm định được quyền trưng dụng cán bộ, công chức

thuộc cơ quan mình để giúp việc cho Tổ Thẩm định.

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ thẩm định:

- Tổ thẩm định có nhiệm vụ rà soát, kiểm tra về nội dung, trình tự thủ tục

của hồ sơ phục vụ cưỡng chế thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành

chính, quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả trên địa bàn huyện do

Chủ tịch UBND huyện ban hành; sau đó tiến hành xem xét, đánh giá và đưa ra

kết luận hồ sơ có đảm bảo theo quy định pháp luật trước khi thực hiện cưỡng

chế hành chính.

- Tổ thẩm định làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể sau khi

hoàn thành nhiệm vụ.

- Chi phí hoạt động của Tổ thẩm định được thực hiện theo quy định hiện

hành của Nhà nước.

- Tổ trưởng chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch UBND huyện về

việc thực hiện nhiệm vụ được giao; từng thành viên chịu trách nhiệm trước Tổ

trưởng và trước Chủ tịch UBND huyện về thực hiện nhiệm vụ do Tổ trưởng

phân công.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 313/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 và Quyết định số 1835/QĐ-UBND ngày

06/11/2023 của Chủ tịch UBND huyện.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, các thành phần tại

Điều 1 và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP;

- Lưu: VT, Website.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-01-05T15:23:12+0700

		2024-01-05T16:51:06+0700

		2024-01-05T16:51:06+0700

		2024-01-05T16:51:06+0700

		2024-01-05T16:51:06+0700